Contraria etiam quodammodo est huic provisioni lex illa circa prolem. Volens enim legislator quam plurimos fore Spartiatas, inducit cives ad multitudinem procreandam. Est enim illis lex, qui tres genuerit filios, eum esse immunem a custodia : qui vero quatuor, immunem esse ab omnibus. Atqui patet quod si multi gignantur, regione sit distributa, necessarium est multos fieri pauperes.

COMMENTARIUS IN CAP. VII.

Hic incipit determinare de Politiis in principalibus civitatibus observatis, quæ fuit secunda pars hujus libri. Et habet duas partes. In prima enim determinat politias in civitatibus observatas. In secunda politias eorum qui vixerunt vita solitaria, scilicet in ultimo capite, ibi (cap. 11), *Eorum autem quæ pronuntiaverunt*, etc.

Prior harum dividitur in tres secundum tres civitates. In prima enim determinat de politia Lacedæmoniorum. In secunda de politia Cretensium, ibi (cap. 9), *Cretensium quidem autem politia*, etc. In tertia de politia Carthaginiensium, ibi (cap. 10), *Politiare autem videntur*, etc.

Prima pars dividitur in tres. Primo enim ponit politiam Lacedæmoniorum, secundo disputat in contrarium, ibi (litt. c, circa finem), *Itaque in quibuscumque*, etc. Tertio ostendit cui principatui similis est, utrum scilicet monarchiæ, vel aristocratæ, vel democratæ, ibi (cap. 8), *At vero et quæ circa Ephoriam*, etc.

Circa primum tria facit. Primo ostendit qualis sit politia Lacedæmoniarum : secundo in quo conveniat et differat ab aliis, ibi (litt. b, circa principium), *Thesalorum enim inopes*, etc. Tertio quod inconveniens accidit in ea, ibi (litt. b, circa medium), *Circa Cretenses autem*, etc.

Circa primum duo facit, secundum duas considerationes quæ sunt in ea. Primo ostendit quid bene aut non bene habeat ad virtutis ordinem. Secundo quid bene aut non bene habeat ad modum et suppositionem contrariæ politiæ, ibi, *Altera autem si quid ad suppositionem*, etc.

a Dicit ergo primo : *De ea autem quæ Lacedæmoniorum politia*, supple, est, *fere autem et de aliis politiis*, scilicet in aliis civitatibus observatis, *duæ sunt con-*

siderationes, in communi scilicet : *una quidem*, supple, *consideratio est, si quid bene aut non bene ad virtutis ordinem lege statutum est*. Cujus ratio est, quia, sicut vult Plato in politia sua, licet lex virtutem coactivam habeat ad malos, tamen tota legislatoris intentio est beatos facere cives, quod sine virtutis actu fieri non potest : felicitas enim, ut dicitur in primo *Ethicorum*, est proprii et connaturalis habitus operatio non impedita. *Altera*, supple, *consideratio est, si quid ad suppositionem*, quam scilicet proponunt legislatores efficere per legem, *et modum contrariæ propositæ ipsis politiæ*, supple, *statutum est et ordinatum*. Et hujus ratio est, quia omnis sapiens legislator supponit aliquid in civitate per legem suam ordinari, et contrarium suæ intentionis evacuare a civitate : et si hæc secundum effectum inveniatur in lege, lex convenienter posita est : si autem non, lex erit reprehensibilis : et propter hoc dicitur in *Timæo* Platonis, quod Critias dixit de maximo virtutis et famosissimo titulo quem gessit hæc civitas, et dicit ibi Commentator, quod hæc civitas Saytica nuncupatur, et sicut ibidem dicitur, hæc civitas tota zelabat virtutem, et pacem, et scientiam, et cives ordinare ad legis rectitudinem et beatitudinem.

b Deinde cum dicit, *Quod quidem igitur oportet*, etc. ostendit qualiter politia convenienter ordinetur : et dicit, *Quod quidem igitur*, supple, *ad talem politiam ordinandam, oportet futuræ scilicet politiæ ordinandæ, bene politice vivere necessariorum*, id est, ministeriorum servorum, mulierum et aliorum subservientium, qui necessarii sunt in civitate, *existere scholam*, id est, disciplinam quamdam, qua erudiantur ad politicam vitam, *confessum est*, supple, *ab omnibus et notum*. Quia nisi erudiantur ad politicam vitam, turbabunt civitatem. *Quo autem modo existere*, supple, *oporteat illam scholam, non facile est accipere* : et hoc ideo est, quia diversorum, supple, ministrantium tan-

tum in politica communicatione diversi sunt mores et officia, quæ una vel simili lege ordinari non possunt.

Deinde cum dicit, *Thessalorum enim*, etc. ostendit in quo politia Lacedæmoniorum conveniat et differat ab aliis, et ostendit esse necessarium, quod talis schola sit per contrarium, dicens: *Thessalorum enim*, id est, Thessalonicensium *inopes*, id est, populares, *molesti fuerunt multoties Thessalis*. Et hujus causa fuit, quia popularibus disciplina non erat proposita, et ideo reputabant se opprimi a majoribus: et aliquando propter hoc majores vel occidebant vel eiciebant, sicut etiam nunc sæpissime factum est, et hoc factum non fuisset si schola disciplinæ repressus fuisset populus. Et de hoc inducit aliud exemplum, ibi, *Similiter autem Laconibus*, id est, Lacedæmonibus *servi*, supple, populares, sæpe molesti fuerunt. Et subdit rationem, ibi, *Quasi enim insidiantes in infortuniis perseverant*, id est, populares sive inopes vel servi Lacedæmoniorum scholam disciplinæ non habentes, reputantes se opprimi a magnatibus, semper perseverant insidiantes si aliquod infortunium accidat magnatibus, et addicti inimicis eorum expellant eos de civitate.

Deinde cum dicit, *Circa Cretenses autem*, etc. ostendit quibus tale inconveniens non accidit, ex schola scilicet quam dederunt popularibus, et dicit: *Circa Cretenses autem nihil tale unquam accidit*, scilicet propter contrariam politiam Cretensium et Lacedæmoniorum. Et subdit causam, ibi, *Causa autem forte vicinas civitates, quamvis pugnant ad invicem*, pro terminis scilicet territoriorum, pro quibus sæpe litigant vicinæ civitates: sicut etiam hoc tempore Episcopi pro terminis episcopatum: *neque unam esse compugnantem distantibus*, supple, Cretensibus. Cujus causa est, quia Creta insula est, nec habet civitates vicinas cum quibus litiget de terminis: et ideo populares eorum non inveniunt quibus adiantur ad molestationem magnatum. Et ponit ad hoc antiquum dictum, ibi, *Pro-*

pter non expedire, etiam ipsis possidentibus, terras scilicet, *prædia circa domos*, supple, habere: quia vicini eorum desiderantes eadem prædia, litigabunt cum eis: et si addantur eis ministri eorum, ejicientur: propter quod Cretensibus expediebat vicina sibi prædia non habere. Naturale est enim omni animali, ut dicit Aristoteles in libro de *Animalibus*, pugnare pro cibo, domo, et pullis: et ideo una avis pugnat cum alia, propter vicinitatem nidi. Sic etiam una civitas cum vicina civitate pro terminis quos prope se habet: quod si non habeat, remanebit cum pace. Et hæc fuit quidem in Creta causa pacis.

Deinde cum dicit, *Laconibus autem*, etc. ostendit per oppositum quod causa dissidii in aliis fuit vicinitas, dicens: *Laconibus autem*, id est, Lacedæmonibus *vicini, inimici omnes erant*. Et enumerat eos, scilicet *Argivi, et Messenii, et Arcades*: Argia enim et Messenia civitates erant Arcadiæ. Et ultra addit de aliis civitatibus, ibi, *Quoniam et a Thessalis*, id est, Thessalonicensibus, *a principio*, foundationis scilicet istarum civitatum *discebant propter bellare*, id est, ne propter vicinitatem cogerentur bellare cum eis. Et est simile ei quod dicitur (Gen. xiii, 8 et 9) de Abraham et Loth: *Ne quæso sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos, et pastores tuos: fratres enim sumus: recede a me obsecro*. Nota historiam.

Deinde cum dicit, *Adhuc cum Achaicis*, etc. quia dixerat difficile esse accipere modum, quo teneantur ministri ne insurgant, ideo modum illum investigat, dicens: *Adhuc cum Achaicis vicinis et Perrhæbiis et Magnesibus*, supple, pugnant propter eandem causam: et tanto malo occurrendum est per legem. Et hoc est: *Videtur autem etsi nihil alterum*, supple, eveniat, *sed quod curæ quidem*, id est, ad curam *operosum esse*, id est, utile, *quo oporteat ad ipsos colloqui modo*, scilicet servos et subministrantes, ut scilicet per disciplinam coerceantur. *Remissi*

quidem enim, id est, si magnates remissi sint ad servos colloquentes eis sicut amicis, et non sicut subditis, efficiuntur protervi, juxta illud Proverb. (xxix, 21) : *Qui delicate a pueritia nutrit servum, postea sentiet eum contumacem.* Et hoc est : *Injuriantur et æqualibus dignificant seipsos dominis,* juxta illud Proverb. (xxix, 19) : *Servus verbis non potest erudiri : quia quod dicit intelligit, et respondere contemnit.* Et idcirco operosum est quod talis disciplina imponatur, quod insurgere non possint nec addi inimicis. Et quia servi aliquando durius tenentur quam expediat, addit : *Et male ferendo,* id est, passionibus affecti, scilicet servi verberati et afflicti *viventes* sub dominis, *insidiantur et odiunt* : et propter hoc si accidat infortunium dominis, adduntur inimicis.

Ex hoc concludit : *Palam igitur, quod non ex invenientibus,* supple, Lacedæmonum leges *optimum modum quibus hoc accidit,* scilicet vilis injuria, *circa servitutem* : si enim invenissent optimum modum disciplinæ, non accidisset eis talis injuria.

c Deinde cum dicit, *Adhuc autem ad mulieres,* etc. postquam reprehendit disciplinam quam habebant ad servos Lacedæmones, reprehendit eam quam habebant ad mulieres, dicens : *Adhuc autem ad mulieres remissio et ad electionem* : Alia translatio « ad voluntatem, » permittere scilicet vivere muliere, *politix novicia,* supple, est, *et ad civitatis felicitatem.* Et subdit rationem, ibi, *Quemadmodum enim pars domus* (sicut dictum est in primo libro) *vir et mulier, palam quia et civitatem prope ei,* id est, domui. Alia tamen translatio habet sic : « Prope ei quod est sine divisione esse, » id est, sine schismate. *In duo dividi oportet putare* : et hoc neglexit Lacedæmonius legislator. Et hanc divisionem oportet fieri, *ut ad virorum multitudinem,* supple, fiat *et mulierum.*

Deinde cum dicit, *Itaque in quibuscumque,* etc. disputat contra politiam

Lacedæmonum, et ostendit qualiter erat quantum ad aliqua, inordinata, dicens : *Itaque in quibuscumque politiis,* civitatum scilicet, si *prave habet quod circa mulieres,* supple, per disciplinam est ordinatum, *medium civitatis oportet putare esse inordinatum lege,* prave enim ordinatum, inordinatum est. Dicit enim Boetius, quod « omnis ordo in ratione boni determinatur. »

d Et hoc probat, scilicet quod aliquid erat inordinatum in politia Lacedæmonum, ibi, *Quod quidem ibi accidit,* in Lacedæmonia scilicet. *Totam enim civitatem legislator perseverativam esse volens,* in bono scilicet, *secundum viros quidem talis est,* scilicet ordinativus disciplinæ : *in mulieribus autem neglexit,* scilicet per disciplinam ordinare. Et hoc probat, ibi, *Vivunt enim voluptuose,* in Lacedæmonia, supple, mulieres, *ad omnem intemperantiam, et deliciose,* epulis scilicet vacantes et dissolutionibus.

e Ex ex hoc concludit hoc nocivum esse communicationi politicæ, ibi, *Itaque necessarium in tali politia honorari divitias,* scilicet a viris : quia *aliter* non sufficerent mulieribus ad deliciosam vitam. Et quia posset aliquis dicere, quod etiam dixit Theophrastus, quod philosophiæ et militaribus intendenti non expedit ducere uxorem, ostendit quod etiam hoc expedit politicæ, ibi, *Et si existant,* aliqui legislatores qui dixerunt, supple, *a mulieribus continentes* debere esse, supple, viros, *quemadmodum multa militarium et bellicorum generum,* sicut dixerunt Plato et Theophrastus, scilicet milites debere se continere a mulieribus. Et assignarunt rationem, quod militantes pro Republica non debent habere rem privatam et familiarem, ne abstrahantur a communibus. *Vel etiam siquidem alteri,* supple, hoc dixerunt legislatores, quod tales deberent abstinere a mulieribus, illi, supple, *honoraverunt* ipso facto, *eum qui ad masculos coitum.* Unde Augustinus :

« Hoc facit meretrix in mundo, quod cloaca in palatio : tolle cloacam de palatio, et implebis palatium fœtore : tolle meretricem de mundo, et replebis mundum sodomia. » Et assignat rationem, quod militantes et bellicosi non possunt carere mulieribus, ibi, *Videtur enim is qui fabulose locutus est primus*, poeta scilicet, et fuit Hesiodus, *non irrationabiliter*, supple, *videtur conjunxisse Martem ad Venerem* : licet enim hæc fabula sit quæ componitur ex miris, tamen intendebat quod militaribus dediti, magis appetunt coitum : et est integumentum signatum in fabula. Et hoc est quod subdit : *Aut enim ad eam quæ masculorum collocutionem*, sive commixtionem, *aut ad eam quæ mulierum videntur inhiantes omnes tales*, scilicet militares et bellicosi. Ubi non habemus, *inhiantes*, alia translatio habet, *titillantes*, vel *titillati omnes tales*. Cujus ratio est in quodam libro de *Problematibus quibusdam*, quem transtulit quidam, dicandum Imperatori Frederico de Græco in Latinum, et incipit, « Cum essem in Græcia, venit ad manus meas liber, etc. » Et dicit ibi, quod militares et bellicosi propter hoc quod continue sedent in equis, propter confricationem et motum membrorum genitalium et dorsa equorum, magis quam alii titillantur ad coitum : et ideo præcepit Plato Athenis, quod militibus redeuntibus, mulieres solutæ non occurrerent ad fornices, id est, arcus triumphales in quibus militiæ eorum imaginibus sculptis demonstrabantur, ne ibi commiscerentur eis : et quia arcus tales, fornices vocabantur, dictæ sunt etiam ipsæ mulieres *fornices*, et coitus earum *fornicatio*.

Deinde cum dicit, *Propter quod apud Lacones*, etc. adaptat quod dixit Lacedæmoniis, dicens : *Propter quod apud Lacones*, id est, Lacedæmones, hoc *exstitit*, scilicet quod multum titillabantur ad mulieres, *et multa dispensabantur a mulieribus in principatu ipsorum*. Et hujus causa fuit, quia propter bella quæ age-

bant, raro domi fuerunt in civitate, et propter desiderium mulierum et amorem committebant eis Rempublicam dispensandam. Et hoc quidem fecerunt ad bellum procedentes, et quando domi fuerunt, tunc etiam ad voluntatem mulierum ordinabant Rempublicam, et principabantur. Et hoc est : *Quamvis quid differt mulieres principari, aut principes sub mulieribus regi ?* Quasi dicat, nihil. Et hoc probat : *Idem enim accidit*, scilicet dissolutio Reipublicæ. Et inducit adhuc aliam rationem, ibi, *Utiles autem existente audacia*, militari scilicet, *ad nihil circularium*, id est, Rerumpublicarum in circuitu circumstantium, *nisi ad bellum, maxime nocivæ etiam ad hoc, quæ Laconum*, supple; mulieres, *erant. Ostruderunt autem inutilitatem suam mulieres in eo qui Thebæorum congressu*, vel insultu secundum aliam litteram, quem scilicet fecerunt in Lacones, *utiles quidem nihil erant*, scilicet in illo insultu, *quemadmodum in aliis civitatibus*, supple, etiam inutiles sunt. Et adjungit quomodo nocivæ fuerint : *Tumultum autem exhibebant plusquam inimici*, et per tumultum impediabant cives, ne ordinatis aciebus resisterent Thebanis.

f Deinde cum dicit, *A principio quidem igitur*, etc. excludit excusationem Lacedæmoniorum in tali politia et maxime ad mulieres : et dicit : *A principio quidem igitur* (et est principium habitationis quando Lacedæmonia incœpit habitari) *videtur accidisse Laconibus*, id est, Lacedæmoniis, *rationabiliter mulierum remissio*, id est, quod remissi erant circa mulierum restrictionem. Et ponit rationem, ibi, *Extra domum enim propter militias peregrinabantur multo tempore* : et tunc oportebat domos et civitatem mulieribus committere : et si dure tenuissent mulieres, non bene gubernassent, odium concipientes ad viros. Quare autem tunc peregrinabantur, subdit : *Pugnantes ad Argivos bellum*, qui eis finitimi erant : *et rursus ad Arcades*, qui

in altera parte finitimi erant, et litigabant cum eis de terminis, et *Messenios*, supple, etiam pugnantibus. Et propter hoc amplius vacare non valebant : propter hoc oportebat quod remissi essent circa mulieres. *Vacantes autem*, supple, bellis, se exhibebant legislatori præparatos factos, id est, expeditos, propter militarem vitam, exercendam scilicet. Et subdit qua ratione : *Multas enim habet*, supple militaris vita, *partes virtutis*, id est, fortitudinis, ut in tertio *Ethicorum* dicitur. *Mulieres autem aiunt*, supple, communiter, *quidem conatum fuisse Lycurgum ducere ad leges*, id est, ad legum ordinem : *ut autem resistebant*, scilicet mulieres, *discedere rursus*, supple, Lycurgum regem, ne scilicet cogeret mulieres ad legis ordinem.

Sed Aristoteles dicit quod hæc responsio non sufficit nisi ad excusationem peccati, sed ad legis ordinem nihil, ibi, *Causæ quidem igitur sunt hæ factorum*, in Lacedæmonia scilicet circa mulieres : *quia*, id est, propter quod *palam, quia et huius peccati*, remissionis scilicet circa mulieres, sunt hæ eadem causæ. Et excludit hanc responsionem, ibi, *Sed nos hoc non consideramus, cui scilicet actui oporteat veniam habere, aut non habere, sed de eo quod recte aut non recte*, supple, est ad politicam urbanitatem. Et de hoc subdit, quod non recte se habet in Lacedæmonia : *Quæ autem circa mulieres habentia*, lege scilicet Lacedæmoniorum, *non bene*, supple, se habent, *sicut dictum est prius*. Et subdit causam : *Non solum indecentiam quamdam facere politiæ ipsius*, supple, videntur *per se*, quia scilicet inclinant ad masculorum concubitus, ut paulo ante dictum est, quæ maxima est indecentia et contra naturam : *sed etiam addere aliquid ad amorem pecuniæ*, supple, videntur. Alia translatio sic : « Sed addere aliquid ad philocrimantiam, id est, ad amorem pecuniativæ : » quia sicut dictum est in primo, chrematistica pecuniativa est, quæ ad economicam pertinet.

g Deinde cum dicit, *Post ea enim quæ nunc dicta sunt*, etc. sic ordinata politia ad servos et mulieres, incipit ordinare et reprehendere divisionem possessionum, quæ fuit in Lacedæmonia. Et dicit, *Post ea enim*. Alia translatio : « Post autem quæ nunc dicta sunt, » *quæ circa inæqualitatem possessionis*, sive irregularitatem, ut dicit alia translatio, *increpabit utique aliquis*. Et hoc est tertium quod reprehendit in politia Lacedæmoniorum, scilicet quod inæqualiter et irregulariter inter cives dividerunt possessiones. Et dicit causam reprehensionis, ibi, *Iis quidem enim ipsorum*, civium scilicet, *accidit possidere multam valde substantiam*, quibus scilicet lata prædia sunt, *iis autem*, aliis scilicet, *omnino modicam*, ex inæquali divisione prædiorum. Et quantum hoc damnificet civilitatem, subdit : *Propter quod quidem ad paucos venit regio*, scilicet viros. Quibusdam enim dilatantibus possessionem suam, alii excluduntur et in regione non possunt permanere.

h Sed quia posset dicere aliquis, quod hoc non esset ex legislatore, nec ex lege, sed ex avaritia civium, occurrit, et dicit hoc esse per leges prave ordinatas, ibi, *Hoc autem et per leges ordinatum est prave*. Et ostendit in quo : *Emere quidem enim aut vendere existentem*, scilicet civem *fecit non bonum, recte faciens*. In hoc enim recte fecit, quod emere et vendere dixit non esse bonum : quia per hoc cives remanent in possessionibus suis et habitant terram. Et subdit quid non recte fecit, ibi, *Dare autem et derelinquere*, possessiones scilicet, *potestatem dedit volentibus*, scilicet legislator. Et ostendit inconveniens quod ex hoc accidit, ibi, *Quamvis idem accidere necessarium*, supple, *sit illo modo et isto* : si enim aliquis dat possessiones suas, exhæreditabitur sicut si vendidisset, et sic recedet de terra, et terra per consequens desolabitur. Et ostendit pravitatem istius legis per exemplum, ibi, *Sunt autem mulierum fere omnis regionis*, Lacedæmonia scilicet,

quinque partium duæ hæredibus multis factis, id est, quidquid invenitur in bonis alicujus defuncti, dividitur in quinque partes, quarum duæ dantur mulieribus : omnibus autem aliis hæredibus, quodcumque fuerint, tres aliæ dantur. Et subdit rationem quare hoc ordinavit legislator, ibi, *Et propter dotes dare magnas*, id est, quia mulieribus dotes magnæ dandæ sunt, propter honorem matrimonii. Et hoc ipsum increpat tamquam prave ordinatum, ibi, *Quamvis melius*, supple, esset, *nullam*, dotem scilicet, *aut modicam, aut mensuratam institutam esse*. Tunc enim unusquisque remaneret in hæreditate sua : et magnorum domus et nobilium conservarentur, et civitas remaneret populata et abundans. Et ulterius ostendit pravitatem istius legis, ibi, *Nunc autem*, scilicet tali ordinatione facta, *licet dare hæreditatem, cuicumque voluerit*. Alia translatio : « Nunc autem licet dare sortem cuicumque voluerit. » Et vocat sortem hæreditatis partem eum contingentem : *et si moritur, non disponens*, supple, per testamentum, vel non habens hæredes, *quem utique derelinquat hæredem ? iste* scilicet, hæres *cuicumque voluerit dat*.

i Et ex hoc concludit inconveniens quod accidit, ibi, *Igitur cum possit regio*, scilicet per communem contributionem, *nutrire mille equites et quingentos, et viros ad arma triginta millia*, per communem scilicet contributionem, *neque mille multitudinem erant*, tandem scilicet possessione eis diminuta, qui contributionem faciebant. Et hoc ostendit in exemplo, ibi, *Factum est autem per opera ipsorum*, scilicet Lacedæmoniorum, *manifestum, quia prave ipsis*, id est, ad nocumentum ipsorum *habebant quæ circa institutionem hanc*. Et ostendit in quo : *Nullam enim plagam* ab hostibus, supple, *pertulit civitas, sed periit propter hominum paucitatem*, scilicet ex institutione istius legis : quia depauperatis civibus, relicta est civitas. Et ad hoc inducit antiquum dictum

et observatum, ibi, *Dicunt autem, quod sub prioribus regibus*, Carillo scilicet et Nino (ut inferius habebitur) *dejiciebant politiam*, id est, civilitatem, scilicet ex legibus antiquis ad istas novas. Alia translatio sic habet : « Dicunt autem quod in prioribus quidem regnis, statuerunt cum politia. » Sequitur, *ut non fieret tunc*, id est, aliquando *hominum paucitas bellantibus multo tempore*. Et est sensus, quod statuerunt ut nihil fieret in civitate, propter quod numerus bellantium diminueretur, etiamsi multo tempore bellarent, *et aiunt fuisse aliquando Spartiatas decem millia*, supple, pugnatorum, quæ non licebat dimittere. Spartiatæ autem et Lacedæmones sunt idem, et habebant confæderationem cum Judæis, sicut dicitur in II libro Machabæorum (xiv, 16 et seq.), et etiam cum Romanis : quia bellicosi viri erant, et quærebant auxilium ab aliis. Deinde redit ab antiquo dicto, subdens : *Attamen sive vera ista sint, sive non*, scilicet quæ dicuntur de Antiquis, *melius*, supple, est *per possessionem regulatam*, lege scilicet, *replere viris civitatem*, quam sine lege unusquisque juxta suum placitum alienet suas possessiones, et ex hoc in solitudinem redigatur civitas.

k Deinde cum dicit, *Contraria autem et quæ circa*, etc. post reprehensionem de servis, mulieribus, et possessionum divisione, ponit reprehensionem legis eorum circa generationem filiorum, dicens : *Contrario autem et quæ circa filiorum procreationem lex ad hanc defectionem*, scilicet quod remaneat populata civitas viris repleta. *Volens enim legislator ut plures sint Spartiatæ*, id est, Lacedæmonii, *provocat cives quod plures faciant pueros*, scilicet uxores plures et concubinas concedendo : quia, sicut dicit Ulpianus, concubinatus ex lege procedit. Et subdit, *Est autem ipsis lex*, supple, Spartiatas, *eum qui genuerit tres filios, Aphuron esse*, id est, ad Aphuroniam dignitatem eligi. In civitate enim dicebantur Aphori vel Ephori procuratores pu-

blicorum negotiorum. Et ad hanc dignitatem meruit eligi qui generaret tres filios. *Eum autem qui quatuor*, supple, genuerit filios, *sine vectigali omnium*, supple, esse. Et est *vectigal* teloneum quod de vectis et vehendis mercibus dabatur ad stipendia militum, qui vias tutas faciebant effugando latrones et prædones. Et subditistius legis reprehensionem, ibi, *Quamvis manifestum*, supple, sit,

quod multis genitis, et sic multis *factis*, *regione autem sic divisa*, ut dictum est supra, scilicet ut unusquisque possit alienare possessionem, *necessarium est multos fieri pauperes*: et, sicut in præhabitis dictum est, paupertas est causa dissensionis: et sic divisio inducetur in civitate, quæ contraria est communicationi politicæ.

CAPUT VIII.

De Lacedæmoniorum Republica quantum ad principes, populum et bellatores.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRASLATIO.

a At vero, et quæ circa Ephoriam, prave se habent. Principatus enim dominus quidam maximorum ipsis est: fiunt autem ex populo omnes, ut et multoties incidat homines valde pauperes in locum principum, qui propter penuriam venales erunt. Ostenderunt autem multoties et prius, et nunc autem in Andriis: corrupti enim argento quidam, quantum in ipsis, totam civitatem perdiderunt. Et propter principatum esse valde magnum et æquityrannicum, regere populum seipsum cogebant reges, ut et sic simul lædatur politia.

At enim et quæ circa Ephoros constituta sunt, prave se habent, hic enim magistratus maximarum apud illos rerum potestatem habet. Sumuntur autem ad eum ex plebe omnes, ut multoties contingat homines valde pauperes in hac potestate constitui, qui propter egestatem venales sint. Ostenderunt id et sæpe prius, et nunc in Andriis. Corrupti enim pecunia quidam, quantam in se fuit Rempublicam everterunt. Et propter ejus magis tratus nimiam potestatem, ac tyrannidi parem, reges ipsos populares fieri compulerunt, ut in hac quoque parte Respublica læderetur.

b Democratia autem ex Aristocratia accidebat : continet quidem igitur politiam principatus hic : quiescet enim populus, eo quod participet maximo principatu. Itaque sive propter legislatorem, sive propter fortunam hoc evenerit, utiliter habet rebus. Oportet enim politiam salvandam omnes velle partes civitatis esse, et permanere has. Reges quidem igitur propter ipsius honorem sic habent, boni ¹ autem propter senatum : præmium enim principatus iste virtutis est : populus autem propter Ephoriam, constituitur enim ex omnibus. Sed eligibilem oportebat principatum esse hunc ex omnibus quidem, non autem isto modo quo nunc, puerilis enim est valde. Adhuc autem et judiciorum magnorum sunt domini existentes quicumque : propter quod quidem non propria sententia melius judicare, sed secundum litteras et leges. Est autem et diæta Ephorum non consona voluntati civitatis : hæc quidem enim remissa valde, in aliis autem magis accedit ad durum, ut non possint perseverare, sed latenter legem transgredientes fruuntur corporalibus delectationibus.

c Habent autem et quæ circa seniorum principatum, non bene ipsis. Placidis enim existentibus et eruditis sufficienter ad andragathiam, id est, ad virilem bonitatem : forsitan utique dicet aliquis expedire civitati, quamvis per vitam dominos esse judiciorum magnorum, formidabile sit. Est enim quemadmodum et corporis, et mentis senectus. Modo autem isto eruditis, ut legislator ipse diffidat, ut non bonis viris non securum. Videntur autem et velle videri dativi et inutiliter tribuentes multa communium qui participes fuerunt principatus istius. Propter quod melius est ipsos non sine correctione esse : nunc autem sunt. Videbitur autem utique Ephorum principatus omnes corrigere prin-

Popularis enim status ex optimate resultavit. Continet tamen Rempublicam magistratus iste : acquiescit enim plebs, ex eo quia maximi magistratus capax est. Ita, sive per legislatorem, sive per fortunam evenit hoc, utiliter se habere. Oportet enim Rempublicam quæ duratura sit, velle ut omnes civitatis partes constant, atque in statu suo permancant. Reges ergo propter honorem suum ita se habebunt, præstantes autem viri propter senatum : nam ea dignitas virtutis est præmium. Plebs autem propter Ephoriam, nam constituitur ex omnibus. Sed oportebat hunc magistratum sumi quidem ex omnibus, non tamen per hunc modum, per quem nunc fit : est enim nimium puerile. Præterea et judicandi de magnis rebus potestatem habent homines contingentes : itaque melius foret non secundum propriam mentem eos judicare, sed secundum litteras, et leges. Est autem Ephorum vita nequaquam conveniens proposito civitatis, nam Ephori quidem molliter vivunt. In cæteris autem tanta asperitas est vitæ, ut nequeant homines illam perferre, sed clam transgredientes legem, voluptatibus fruuntur.

Senatorum quoque potestas non recte apud illos constituta est. Nam quod sint viri boni ac sufficienter ad virtutem eruditi, dicet forsitan aliquis civitati conducere. Enimvero quod per omnem vitam magnis de rebus decernendi potestatem habeant, periculosum est. Est enim ut corporis, sic etiam et mentis senectus. Per hunc autem modum eruditis, ut legislator ipse diffidat, tamquam non bonis viris, nequaquam tutum. Videntur autem hi, qui in hac potestate constituti sunt, largiendi gratificandique permultam facultatem habere. Quapropter melius erat eos rationi reddendæ subjectos esse, nunc autem non sunt. Videtur autem Ephorum magistratus omnes alios magistratus corrigere. In hoc autem nimium certe

¹ Καλοὶ καγαθοὶ.

cipatus. Hoc autem Ephoriæ magnum valde donum, et modo non hoc dicimus oportere dare correctiones.

d Adhuc autem et electio quam faciunt seniorum secundum iudicium, est puerilis : et ipsam petere qui principatu dignificabitur, non recte habet. Oportet enim et volentem, et non volentem principari, qui dignus est principatu. Nunc autem quod et circa aliam politiam legislator videtur faciens : amatores enim honoris constituens cives, his usus est ad electionem senum. Nullus enim utique principari quæret non amator honoris existens, quamvis injustitiarum voluntariarum plurima quidem accidant fere propter amorem honoris, et amorem pecuniarum hominibus.

e De regno autem si quidem melius existere civitatibus, aut non melius, alius sit sermo : sed etsi melius, non sicut nunc, sed per ipsius vitam unumquemque iudicare regum. Quod autem legislator neque ipse putat posse facere optimos, manifestum : diffidit enim ut non existentibus sufficienter bonis viris : propter quod quidem emittebant simul legatos inimicos, et salutem putabant civitati esse dissidere reges.

f Non bene autem neque circa convivia vocata lege statutum est ab eo qui instituit primum. Oportebat enim de communi magis esse synodum, quemadmodum in Creta : apud Lacedæmonas autem oportet ferre etiam valde pauperibus quibusdam existentibus, et hoc consumpto non potentium expendere : quare accidit contrarium legislatoris voluntati, vult quidem enim democraticum esse præparationem conviviorum : fit autem minime democraticum sic lege statutum : participare quidem enim non facile valde pauperibus. Determinatio autem politiæ ista est ipsis patria, non potentem hoc tributum ferre non participare ipsa.

illis permissum, et non per hunc modum dicimus rationem reddere oportere.

Insuper creatio ipsa senatorum quam per suffragia faciunt, perlevis est, ac ipsum petere qui eligendus sit, non recte se habet : oportet enim et volentem et non volentem ad magistratum assumere, si dignus sit eo magistratu. Nunc autem idem facere in hoc videtur legislator quod in alia Republica. Ambitiosos enim faciens cives, illis utitur ad senatorum delectum. Nemo enim magistratum petet, nisi honoris sit affectator : atqui pleraque eorum quæ homines injuste faciunt, per ambitionem et avaritiam committuntur.

De regia vero potestate, utrum melius sit eam in civitatibus existere, necne, alia foret disputatio : attamen melius, non ut nunc quidem, sed pro vita cuiusque regis iudicare. Quod autem ne ipse quidem legislator credit se facere bonos et honestos, manifestum est : diffidit enim quasi non sint ad sufficientiam boni viri. Itaque legatos simul mittebant inimicos, ac salutem civitatis esse putabant seditiones regum.

Non bene etiam circa comessiones, quæ illi *Phiditia* nominant, constitutum est ab initio : oportebat enim magis ex publico esse conventum, quemadmodum in Creta : sed apud Lacedæmonios unusquisque conferre habet, et si sint quidam longe pauperrimi, qui hujus sumptum nequeant conferre. Ex quo fit, ut legislatori contra eveniat quam ipse voluerit. Voluit enim civitatem popularem facere per comessiones, sed contra accidit, cum sit non facile pauperibus comessionum esse participes. More enim majorum sic apud eos diffinitur, ut qui comessionum particeps esse nequeat, is ad Reipublicæ gubernationem non admittatur.

g Eam autem quæ circa navigii principes legem et alteri quidem increpauerunt recte increpantes : seditionis enim fit causa : sub regibus enim existentibus militaribus sempiternis navarchia fere alterum regnum.

h Et hoc autem suppositionem legislatoris increpabit utique aliquis : quod quidem et Plato in legibus increpuit : ad partem enim virtutis omnis ordinatio legum est, scilicet et bellicam : hæc enim utilis ad dominari. Igitur salvantur quidem bellantes, peribant autem principantes propter nescire vacare, neque ad virtutem exercitari nulla exercitatione altera principaliori quam bellica. Hoc autem peccatum non modicum : putant enim fieri bona, quæ circa res bellicas, per virtutem magis quam per malitiam, et hoc quidem bene : quod tamen hæc meliora virtute suspicantur, non bene.

i Prave autem habet et circa communes pecunias Spartiatis : neque enim in communi civitatis est nihil, bella magna coactis præliari, inferuntque male : eo enim quod Spartiatarum est plurima terra, non requirunt ab invicem illationes : accidit autem contrarium legislatori quam expediebat Civitatem quidem enim fecit sine pecuniis, idiotas autem amatores pecuniarum. De Lacedæmoniorum quidem igitur politia in tantum dictum sit : hæc enim sunt, quæ maxime utique quis increpabit.

Legem vero, quæ est circa præfectos classis, et alii quidem improbarunt. Recte quidem : est enim seditionis causa. Nam cum reges sint belli duces, præfectura illa perpetua, fere æteum est imperium.

Et sic suppositioni legislatoris succenseri potest, quod et Plato in legibus suis censuit. Ad partem enim virtutis tota ordinatio illarum legum contendit, scilicet bellicam. Hæc autem utilis ad victoriam consequendam : itaque salvi erant bellum gerentes, peribant vero rerum potiti, quoniam nec otium agere, nec quidquam aliud exercere sciebant præstabilius quam rem militarem. Illud quoque erratum non sane minus, quod putavit bona illa quæ ad bellum pertinent, ex virtute magis quam ex vitio fieri : et in hoc quidem recte : sed quod hæc potiora quam virtutem ipsam putant, in hoc non recte.

Male etiam circa pecunias publicas constitutum apud illos est, quia neque in publico habent quidquam, et magna bella gerere coacti, pecunias ægre conferunt : nam quia Spartiatarum est plurimum agri, non examinant invicem collationes, et evenit legislatori contra quam commodum est, publice inopiam, privatim avaritiam inducere. De Lacedæmoniorum igitur Republica hactenus dictum sit, nam hæc sunt quæ maxime quis reprehendet.

COMMENTARIUS IN CAP. VIII.

Postquam Aristoteles reprehendit leges Lacedæmoniorum de servis, mulieribus, divisione terrarum, et procreatione filiorum, hic reprehendit eas de institutione principatum. Et dividitur in tres partes. In prima reprehendit institutionem Ephorum, et ostendit eam non esse consonam voluntati civitatis. In secunda ostendit talem electionem esse puerilem, ibi (litt. d), *Adhuc autem electionem quam faciunt*, etc. In tertia reprehendit institutionem quam faciunt de regno, ibi (litt. e), *De regno autem siquidem*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ostendit malam esse institutionem Ephorum, eo quod corrupta est et facile corruptibilis. Secundo ostendit, quod contraria est voluntati civitatis, ibi (litt. b, circa finem), *Est autem est diæta Ephorum*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ostendit malam esse Ephoriam eo modo quo observabatur a Lacedæmoniis, licet utilis esset secundum se. Secundo in comparatione ejus laudat democratiam, ibi (litt. b), *Democratia enim ex aristocratia*, etc.

a Dicit ergo primo: *At vero et quæ circa Ephoriam*, id est, institutionem procuratorum qui procurabant publica negotia, sicut iudices et hujusmodi, *prave se habent*. Et ponit rationem, ibi, *Principatus enim proprius per se magnatorum ipsis est*: quia magnates divites et nobiles, non habent causam quare corrumpant iudicium vel civilitatem. Illi enim dederant, ut ex communi populo tales eligerentur: et hoc erat pravum. Et hoc est: *Fiant autem ex populo omnes*, scilicet secundum leges Lacedæmoniorum, *ut et*, id est, etiam *multoties incidant homines valde pauperes*

in locum principum, scilicet Ephorum, qui utique propter paupertatem, vel penuriam secundum aliam translationem, *venales erunt. Ostenderunt autem multoties et prius*, scilicet multis propter paupertatem, *et nunc autem*, scilicet in civitate Lacedæmonum in atriis vel in andriis secundum aliam translationem, id est, in privatis habitationibus, supple, sæpe ostendunt. Et ostendit modum, ibi, *Corrupti enim argento*, supple, in privato, *quidam, quantum in ipsis*, supple, fuit, *totam civitatem perdiderunt*, nisi forte proditum fuisset et ab aliis obvium. *Et propter hoc principatum esse valde magnum*, supple, Ephorium principatum, *et æquityrannicum*, id est, æquabitur principatui tyrannico: quia etiam tyranni subjici ipsis *cogebantur et reges*. Erant enim in civitate quasi principes, sine quorum consilio nihil potuit fieri, neque per regem, neque per tyrannos qui propugnatores erant civitatis: *ut et sic lædatur politia*: quia potestate ad eos devoluta, omnes alii opprimuntur.

b Deinde cum dicit, *Democratia enim ex aristocratia*, etc. in comparatione illius, scilicet Ephoriæ, laudat democratiam, et incipit hic secunda pars primæ partis, et dicit: *Democratia enim quæ est principatus populi, sive divitum, ex aristocratia accidebat*: aristocratia autem, sicut in ante habitis dictum est, principatus est virtuosorum, et accidebat ex aristocratia democratia: quia quando virtuosus non inveniebantur, eligebantur divites loco ipsorum. Et ostendit utilitatem illius principatus, subdens: *Continet quidem igitur politiam principatus hic, democraticus scilicet*. Et ostendit quomodo, *Quiescet enim populus*, scilicet sub democratico principatu, *eo quod participet maximo principatu*, id est, communissimo, democratico scilicet: *itaque sive per legislatorem*, qui scilicet hoc instituit, *sive propter fortunam*, quæ scilicet ad hoc provexit, secundum eos qui fatum ponunt, *hoc evenit*. Alia translatio

habet : « Accidit utiliter rebus, » id est, utile est communitati civitatis. Et ostendit quomodo, ibi, *Oportet enim politiam salvandam omnes velle partes civitatis esse*, scilicet quod in civitate sint omnes politiæ, regnum scilicet, aristocratia, et democratia. Habitum est enim in præcedentibus, in disputatione contra Socratem, meliorem esse politiam compositam ex omnibus, et permanere has. *Reges quidem igitur propter ipsius honorem*, sic se habent, ut scilicet reges sint *καλοκἀγαθοί*, id est, virtuosi, supple, debent permanere propter *γεροσύαν*. Et dicitur *γεροσύα* a *γέρων* quod est *senex*, hic autem ponitur pro honorabilitate : quia honor est præmium virtutis, ut dicitur in primo *Ethicorum*. Propter quod etiam hic addit : *Præmium enim principatus iste virtutis est* : propter quod etiam in VIII *Ethicorum* dicitur aristocratia, hoc est, principatus virtutis. *Populus autem*, supple, quiescet a seditione, *propter Ephoriam*, id est, quia assumuntur ad procuraciones publicorum negotiorum, et sic aliquo modo participant principatum, et sic tota civitas quiescit, quando quilibet participat principatu sibi debito. Unde Titus Livius scribit in gestis Romanorum, quod Scipio dixit ad Domitianum qui insertus erat senatoribus : « Consentias me esse Senatorem, et ego consentio te esse principem : » et cum nollet, a senatu jussus est Domitianus interfici, et præceptum, ut nomen infaustum e lignis et lapidibus eraderetur, juxta illud Proverb. (x, 7) : *Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescet*. Quare autem populus quiescit participando istum principatum, subdit rationem, ibi, *Constituitur enim ex omnibus*, scilicet Ephoricus principatus. *Sed eligibilem oportebat principatum esse hunc ex omnibus quidem*, id est, quia ex omnibus tales eligebantur : *non autem isto modo*, supple, oportebat eos eligi, *quo nunc*, supple,

eligunt, Lacedæmones scilicet ex pauperibus. Et subdit quare : *Puerilis enim est valde*, supple, talis electio.

Deinde cum dicit, *Adhuc autem et judiciorum*, etc. adhuc assignat aliam rationem dicens : *Adhuc et judiciorum magnorum sunt domini existentes* : quia sententiæ non dabantur nisi secundum dicta eorum : et hoc fuit periculosum, quia facile erant corruptibiles, *quicumque* sic eligebantur de populo : et quia erant facile corruptibiles, ex hoc concludit : *Propter quod quidem non propria sententia melius judicare*, supple, est, hoc est, non dictata sententia a quolibet Ephoro, *sed secundum litteras et leges*, id est, secundum scriptas leges melius est judicare. Et hoc est etiam lex Domini Deuter. 6 : « In judicio non acquiescas plurimorum sententiæ, ut a veritate devies¹. »

Deinde cum dicit, *Est autem et diæta Ephorum*, etc. arguit principatum Lacedæmoniorum, eo quod erat contrarius voluntati civitatis : et quia apud eos erat triplex principatus, ideo hæc pars habet tres partes. Primo enim arguit malam institutionem Ephorum. Secundo quia etiam seniores eligebant pro consulibus, modum electionis illorum arguit, ibi, *Adhuc autem et electionem*, etc. Tertio quia habebant regnum et regem, modum illius reprehendit, ibi (litt. d), *De regno autem siquidem melius*, etc.

De Ephoris autem dicit, quod diæta Ephorum *non consona* fuit *voluntati civitatis*, eo quod erat nimis delicata et magnarum expensarum plusquam civitas posset sustinere. Et hoc est quod dicit : *Hæc quidem remissa valde est*. Ephori enim sibi indulgentes ordinabant magnas et sumptuosas diætas et expensas. *In aliis autem* qui etiam intendebant communitati et Reipublicæ, *magis excedit ad durum* : illis enim ordinabant durissimas diætas et parvarum expensarum, *ut non possent*

¹ Textus iste non invenitur in lib. Deuteronom. sed in lib. Exod. xxiii, 2, sic : *Nec in judicio*

plurimorum acquiesces sententiæ, ut a vero devies.

perseverare, sed latenter legem transgredientes fruuntur corporalibus delectationibus: et hoc erat iniquum sibi magnas et aliis parvas constituere expensas, qui æqualiter communitati civitatis intendebant.

c Deinde cum dicit, *Habent autem et quæ circa*, etc. ponit aliam rationem dicens: *Habent autem et quæ circa seniorum principatum, non bene ipsis*. Eligebant enim seniores qui per totam vitam principarentur in consulatu et essent proconsules: et hoc dicit non esse tutum nec bonum. Primo tamen ponit rationem: quia id bene fieri videtur, ibi, Ἐπιεικέστες enim, id est, superjustis: dicit enim Commentator super V *Ethicorum*, quod Ἐπιεικῆς est *superjustus*, ab ἐπί quod est *supra*, et ἐκεία quod est *justitia*: et sunt illi qui sciunt quando lex tenenda et solvenda est: eo quod quandoque melius et utilius sit civitati legem tenere, quandoque solvere. Dicit ergo, quod talibus senioribus constitutis, Ἐπιεικέστες sic existentibus et eruditis sufficienter ad ἀνδραγαθίαν, id est, *ad virilem bonitatem, forsitan utique dicit aliquis expedire, quamvis civitati per vitam dominos esse*, scilicet quia melius sciunt regere quam aliqui novi experti (et hoc etiam movit Lacedæmones ad constitutionem talis legis) *judiciorum magnorum formidabile sit*, supple, per vitam dominos esse. Et de hoc ponit rationem ex parte senectutis, ibi, *Sic enim est quemadmodum et corporis et mentis senectus*, senescente enim corpore, necesse est et virtutem debilitari in corpore existentem, ita quod Aristoteles in libro de *Memoria et Reminiscencia* dicit, quod « memoria senum est sicut ruinosa ædificiorum: » et cum non permaneant in eruditione, sed corrumpantur per senectutem, formidabile est eis principatum ad vitam committere. Unde etiam in multis terris Reges et Principes cedunt propter senectutem, eo quod deliri effi-

ciuntur. *Modo autem isto eruditus*, supple, ad virilem bonitatem, et per senium mutatis in tantum, *ut et legislator ipse diffidat, ut non bonis viris*, ad regimen scilicet, *non securum*, supple, est principatum committere ad vitam.

Et ad hoc inducit aliam rationem, ibi, *Videntur autem et velle videri*, Ephori scilicet, *dativi esse et inutiliter tribuentes multa communium*: et quando sciunt se non posse deponi a principatu, tunc largissime tribuunt communia suis, quod communitati non expedit, *qui participes fuerunt principatus istius*, ad vitam scilicet durantis. Ex his concludit subdens: *Propter quod melius est ipsos non sine correctione esse*, scilicet quod deponi possint si civitati inveniantur inutiles. Alia translatio habet: « Propter quod melius est ipsos non aneunos¹ esse, » id est, sine correctione: *nunc autem sunt sine correctione*: quia scilicet principantur ad vitam.

Deinde cum dicit, *Videbitur autem utique*, etc. inducit iterum ad hoc tertiam rationem, dicens: *Videbitur autem utique Ephorum principatus omnes corrigere principatus*, scilicet in civitate existentes, sicut aristocratiam, democratiam, et regimen. Ephori enim procuratores sunt communitatis, et ad ipsos pertinet cognoscere et dirigere principatus omnes. Et ex hoc infert: *Hoc autem, scilicet in Lacedæmonia, Ephoriæ magnum valde donum* (intransitiva constructio), id est, donum Ephoriæ valde magnum est, nec oportet dari nisi valde idoneis. Et hoc est: *Et modo non hoc dicimus oportere dare correctiones*. Alia translatio: « Et modo non eodem dicimus dari directiones oportere, » id est, dicimus quod non oportet eodem modo dari directiones, id est, principatus alios dirigentes, sed valde circumspecto modo, ut scilicet sciatur cui et quanto tempore et ad quid detur: quia aliter potest accidere inconveniens.

¹ Ἄνευθρονοί, non astricti à rendre des

comptes; innocent; impuni. [ἀν πρέφ., εὐθρόνη.]

d Deinde cum dicit, *Adhuc autem et electio*, etc. arguit electionem seniorum non esse bonam, dicens: *Adhuc autem electio quam faciunt seniorum secundum iudicium*, rationis scilicet, *est puerilis*. Et hoc ideo fuit: quia non eligebant idoneum, sed volentem et ambientem principatum: et hoc dicit esse reprehensibile. Et hoc est: *Et ipsam petere*, scilicet Ephoriam eum, *qui principatu dignificabitur*, per ambitionem scilicet, *non recte habet*, juxta illud S. Bernardi ad Eugenium: « Sit tibi suspectus omnis pro quo aliquis rogat: qui autem pro seipso petit, jam condemnatus est: ambitiosus est enim. » Sequitur, *Oportet enim et volentem et non volentem principari qui dignus est principatu*. Deinde inducit ad hoc aliam rationem, ibi, *Nunc autem quod et circa aliam politiam*. Alia translatio: « Contra aliam politiam. » *Politiam* vocat communicationem civium bonam, et illa est, quod cives non sint ambitiosi. Et quomodo legislator faciat contra illam, subdit: *Amatores enim honoris constituens cives*, per hoc scilicet quod vident se posse adipisci dignitates per propriam procurationem, *his usus est*, modo scilicet *ad electionem senum*, scilicet quod posset quisque se promovere. Et quomodo fiat, subdit: *Nullus enim utique principari quæret non amator honoris existens*, id est, non ambitiosus, *quamvis injustitiarum voluntarium plurima accidant fere propter amorem honoris et pecuniarum hominibus*: corrupti enim ambitione et amaritia multa injusta faciunt hominibus: propter quod dicitur II Mach. (iv, per totum caput), quod Jason et Simon crescebant in malitia propter avaritiam eorum, qui in principatu erant constituti.

e *De regno autem siquidem non melius est*, etc. Hic reprehendit institutionem Lacedæmoniorum de regno: et hoc per tria, secundum quæ dividitur hæc pars in tres partes. In quarum prima reprehendit, quod communes expensæ, quæ

fiabant in festis et demonstrationibus, fiabant per contributionem pauperum pauperum habentium et non de communi. In secunda reprehendit in principatu navali, qui fuit causa dissentionis, ibi (litt. g), *Eam autem quæ circa navigii*, etc. In tertia reprehendit, quod politiam non referebant ad debitam et perfectam virtutem, ibi (litt. h), *Et hoc suppositionem legislatoris*, etc.

In prima harum tria facit. Primo enim ostendit, quod quæstionem illam, qua quæritur utrum regnum utilius sit civitatibus habere, vel non habere, differt disputandam in alium locum, scilicet in tertium librum. Secundo quod etsi bonum et utile sit regnum civitatibus, ostendit quod non eo modo quo Lacedæmonii habebant regnum, ibi (litt. e), *Sed etsi melius*, etc. Tertio reprehendit expensas quæ fiebant in festis et demonstrationibus, sicut dictum est, ibi (litt. f), *Non bene autem neque circa convivia*, etc.

Dicit ergo primo: *De regno autem siquidem melius est existere civitatibus, aut non melius*, alius sit sermo, in tertio libro scilicet: et hoc est primum primæ partis.

Secundo, ibi, *Sed etsi melius*, etc. ostendit quod non erat bonum habere regnum sicut habebant Lacedæmonii, dicens: *Sed etsi melius*, supple, sit habere regnum, *non sicut nunc*, supple, est in Lacedæmonia. Et causa est: quia in Lacedæmonia sæpe instituebantur et deponabantur Reges, et non regnabant ad vitam, et ex hoc vilescibat apud subjectos potestas Regis, et non potuit cives perfecte bonos facere. Et hoc est quod subdit: *Sed*, supple, melius est, *per ipsius*, scilicet Regis, *vitam unumquemque judicare Regum*. Et rationem quæ dicta est, subdit, quod scilicet aliter cives non potest bonos facere, ibi. *Quod autem legislator neque ipse putat posse facere* καλοῦσθαι, id est, perfecte bonos, *manifestum*: καλον enim *bonum* est in Græco, et ἀγαθον etiam *bonum*: et dicit Aristoteles in libello quodam de *perfecto bo-*

no, quod in Græco bonum sive καλοκέρχθον, dicitur de perfecte bono. Et quod non possit, ostendit per id quod consuetum est apud Lacedæmonios, ibi, *Diffidit enim*, supple, de civibus suis, *ut non existentibus sufficienter bonis viris*, supple, de quibus sit plene confidendum. Et hoc ostendit a signo, ibi, *Propter quod quidem emittebant simul legatos inimicos*: et intendit dicere, quod quando pro negotiis publicis mittebant legatos ad diversas terras et regna, non mittebant unum nec duos amicos qui concordarent in legatione, sed inimicos: ut si unus in legatione aliquid contra civitatem attentaret, alter ex inimicitiiis revocaret: de nullo enim confidebant. Et addit aliud signum, ibi, *Et salutem putabant civitatis esse dissidere reges*. Ex hoc enim dicebant, quod si aliquid statutum esset ab uno rege nocivum civitati, ab alio ei dissidente revocaretur. Ex quo patet quod de nullo vel sufficienter bono confidebant.

f Tertio, ibi, *Non bene autem*, etc. reprehendit expensas quæ fiebant in festis et demonstrationibus dicens: *Non bene autem neque circa convivia vocata Phiditia*, id est, amicabilia, a φίλος quod est *amor*: quia in amorem et favorem populi instituta sunt, et fiebant in festis et institutionibus principum, et in demonstrationibus eorum qui fecerant pro communitate, quibus imagines statuebantur et laudes et acclamationes, *lege statutum est ab eo qui instituit primum*. Et ostendit quomodo non bene, ibi, *Oportebat enim*, scilicet si bene statutum esset, *communi*, scilicet expensa, *magis esse synodum*. Alia translatio habet, « de communi, » et illa melior est. Et vocat *synodum* congregationem populi ad epulationes in festo vel demonstratione: quia sicut dicit Aristoteles in quarto *Ethicorum*, capite de *magnificentia* quando tota civitas festat, magnifici est profusione expensarum omnes excedere. Quemadmodum in Creta, ubi talia fiebant

de communibus bonis, et non per contributionem singulorum. *Sed apud Lacedæmonas oportet ferre, etiam valde pauperibus quibusdam existentibus*, et hoc consumpto, supple, est *non potentium expendere*, et tamen de ipsa paupertatricula oportet dare contributionem. *Quare accidit contrarium legislatoris voluntati*, scilicet qui instituti convivia. Et ostendit voluntatem legislatoris, dicens: *Vult quidem enim democraticum esse*, id est, in favorem populi *præparationem convivorum*: *fit autem minime democraticum sic lege statutum*: quia contra populum est dare tantam contributionem, eo quod multi præ paupertate non possunt solvere. Et quia posset aliquis dicere, quod hoc non esset magnum damnum populo, ostendit quod sit, ibi, *Participare quidem enim non facile valde pauperibus*, ista scilicet lege observata: quia non possunt solvere, et sic numquam possunt participare democraticum principatum: et hoc facit dissentionem in populo. Et hoc ostendit subdens: *Determinatio autem politiæ ista est ipsis patria*, id est, per totam patriam *non potentem hoc tributum ferre, non participare ipsa*, scilicet politica et democratico principatu: et sic dissentio erit in populo, uno participante, alio non.

g Deinde cum dicit, *Eam autem quæ circa navigii*, etc. prosequitur reprehensionem navalis principatus, dicens: *Eam autem quæ circa navigii principes legem et alteri quidem*, scilicet Plato, *increpuerunt, recte increpantes*. Et subdit causam, ibi, *Seditionis enim fit causa*. Et ostendit in quo: *Sub regibus enim existentibus militaribus sempiternis navarchia fere alterum regnum constituit*, id est, si rex sit ad vitam in civitate, cujus potestas extenditur super totam civitatem, et principatur princeps navigii qui navali bello pugnat pro civitate, erunt duo regna in civitate: et sic dividuntur in se invicem, et sic civitas desolabitur, sicut

dicitur in Evangelio¹ : *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur.*

h Deinde eum dicit, *Et hoc autem suppositionem legislatoris*, etc. reprehendit, quia politiam non referebant ad debitam et perfectam virtutem, dicens : *Et hoc autem suppositionem legislatoris, Lacedæmoniorum scilicet, increpabit utique aliquis.* Et subdit propter quid, et in quo. *Quod quidem et Plato in legibus increpuit*, id est, in politicis suis : *ad partem enim virtutis omnis ordinatio legum est*, scilicet Lacedæmoniorum. Et quæ sit illa pars virtutis, subdit, *Scilicet bellicam.* Et vocat partem virtutis militarem fortitudinem, quæ non est nisi secundum quid dicta fortitudo : sicut enim ipse dicit in III *Ethicorum*, vera fortitudo civilis est : « Cives enim gratia boni publici exponunt se periculis, et non cedunt, neque fugiunt superexhorrescentibus periculis : est enim mors eis, tali salute eligentior. Milites autem confidentes in exercitio militari, superexhorrescentibus periculis, projectis armis, turpiter fugiunt : » et ideo veram fortitudinem non habent, sed secundum quid, quam hic vocat *partem virtutis*. Quare autem ordinaverint leges ad illam, subdit : *Hæc enim utilis ad dominari*, quæ tamen dominatio tyrannica est.

Et concludit inconveniens quod sequitur, ibi, *Igitur*, scilicet per virtutem bellicam. *salvabantur quidem bellantes*, scilicet repellendo contraria : *peribant autem principantes.* Et subdit quomodo : *Propter nescire vacare, neque ad virtutem exercitari nulla exercitatione altera principaliore quam bellica* (altera negatio superfluit) : *hoc autem peccatum non modicum.* Et subdit rationem, ibi, *Putant enim fieri bona, quæ circa res bellicas,*

supple, sunt *per virtutem, fortitudinis* scilicet, *magis quam per malitiam*, id est, inertiam timiditatis. *Et hoc quidem bene* (laudat eos in hoc), *quod tamen hæc*, scilicet bellica, *meliora virtute suspicantur, non bene*, supple, putant : exercitium enim ad virtutem, melius est quam bellicum, et maxime ad principalem virtutem, sicut est justitia et temperantia.

h Deinde cum dicit, *Prave autem habet*, etc. ponit reprehensionem expensarum circa militiam dicens : *Prave autem habet et circa communes pecunias Spartiatis*, id est, Lacedæmoniis. Et ostendit in quo, ibi, *Neque enim in communi civitatis est nihil, bella magna coactis præliari, quia male inferunt*, scilicet bella aliis. *Eo enim quod Spartiatarum*, id est, Lacedæmoniorum *est plurima terra* (dictum est enim in precedentibus, quod latissima habent territoria, et propter hoc bellant cum omnibus), et ideo *non requirunt ab invicem Lacedæmones, illationes*, id est, administrationes quæ bella faciunt, sed potius exercitium justitiæ ad faciendum judicia.

Deinde cum dicit, *Accidit autem contrarium*, etc. ponit tertiam rationem reprehensionis, dicens : *Accidit autem contrarium legislatori quam expediebat. Civitatem quidem enim fecit sine pecuniis*, scilicet ad expensas militum : *idiotas autem*, id est, plebeios et ignobiles *amatores pecuniarum*, supple, fecit : videntes enim quod pecuniis adipisci poterant principatum bellicum, amabant eas et undequaque conquirebant etiam per rapinam.

Et subdit epilogum, ibi, *De Lacedæmoniorum quidem igitur politia in tantum dictum sit : hæc enim sunt, quæ maxime utique quis increpabit.*

¹ Luc. xi, 17.

CAPUT IX.

De Cretensium Republica.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Cretensium quidem autem politia proxima quidem est huic : habet autem modica quidem non deterius, plurimum autem minus plane.

b Etenim videtur, et dicitur quidem in plurimis imitari Creticam polititiam quæ Lacedæmoniorum. Plurima autem Antiquorum minus dearticulata sunt junioribus. Aiunt enim Lycurgum cum procurationem Charillæ regis derelinquens peregrinatus est, plurimo tempore conversatum esse circa Cretam propter cognationem. Domestici enim Cretenses Lacedæmonibus erant. Susceperunt autem qui ad familiaritatem venerant, institutionem legum existentem tunc in habitantibus : propter quod et nunc incolæ eodem modo utuntur ipsis, ut instituit Minos primus ordinem legum.

c Videtur autem insula et ad principatum Græcorum apta esse, et poni bene : toti enim supponitur mari fere, Græcis collocatis circa mare omnibus. Distat quidem enim a Pelopis insula modicum

Cretensium vero Respublica huic finitima est : habet autem quædam non deterius, sed plurima minus nitide.

Videtur autem et fertur Lacedæmoniorum Respublica in pluribus imitata Cretensem. Vetusta autem pleraque rudiora sunt novis. Ferunt enim Lycurgum post dimissam Charilli regis tutelam, cum longo tempore peregrinaretur, in Creta plurimum fuisse diversatum, propter cognationem : erant enim Lycii Lacedæmoniorum coloni, susceperant autem hi, qui in eam coloniam venerant instituta legum, tunc in antiquis habitatoribus obtinentia. Quapropter et nunc Pericæci eodem modo illis legibus utuntur, quomodo eas Minos constituit primus.

Videtur autem hæc insula ad principatum Græciæ esse nata ac præclare sita : cuncto namque imminet mari, cum fere Græci omnes circum mare sint positi : abest enim hinc modicum a Peloponneso,

versus Asiam, ab eo autem loco qui circa Triopium et a Rhodo : propter quod et maris principatum obtinuit Minos, et insulas has quidem subegit, has autem habitari fecit, finaliter autem appositus Siciliae vitam consummavit ibi circa Camerinam.